
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°67 DEL 4 SETTEMBRE 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì quattro del mese di Settembre alle ore 11,18 il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Ozieri Chilivani via dei Ferrovieri 1 ed in videoconferenza su piattaforma 

telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO:  Proposta di variazione al Bilancio di Previsione anno 2024. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  4242/P del 06.08.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024, risulta approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, 

resa esecutiva con pronuncia n. 28394 del 18.12.2023 da parte dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale. 

Con la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, resa esecutiva con pronuncia Prot. n. 7760 del 

20.03.2024, è stata approvata la prima variazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024. 

Con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 06.08.2024, è stata approvata la proposta della seconda 

variazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

Atteso che 

Si è reso necessario provvedere ad ulteriori adeguamenti e all’istituzione di nuovi capitoli; 

Vista 

La relazione del Direttore Generale di concerto con il Direttore Amministrativo con la quale viene proposta la presente nuova 

Variazione al Bilancio di Previsione anno 2024 in sostituzione della precedente presentata ed approvata; 

Ravvisata  

la necessità di dover incrementare i seguenti capitoli: 

Entrate al Titolo I: 

Capitolo 17400 (Entrate derivanti da convenzione serv. terr. opere idrauliche ss- Manutenzioni ordinarie 

Coghinas) € 160.000,00 (centosessantamila/00). 

La variazione di bilancio prevede l’inserimento del contributo dell’Assessorato LL.PP. a seguito della firma della convenzione 

con il Servizio del Genio Civile di Sassari per gli interventi di “Manutenzione ordinaria mediante interventi sul fiume Badu e 

Caprile di pulizia, diradamento selettivo, taglio vegetazionale, decespugliamento ed altre attività connesse alla tipologia 

dell’intervento”, finanziamento previsto nell’ambito degli interventi inerenti il Servizio di Piena e intervento idraulico del 

2024, approvato con Decreto Assessore LL.PP. n. 5 del 20/06/2024 

Entrate al Titolo II: 

Capitolo 18800 (Trasferimenti per lavori in delega Assessorato regionale LL.PP. e conto terzi per atto 

convenzionale) € 1.400.000,00 (unmilionequattrocentomila/00). 

Il Capitolo riguarda la realizzazione di uno dei lotti per la messa in sicurezza della Bassa Valle del Coghinas: “Interventi di 

sopralzo dell’argine sinistro del fiume Coghinas” 2° lotto – 2° stralcio, finanziato nell’ambito degli interventi inerenti il 

Servizio di Piena e intervento idraulico del 2024, approvato con Decreto Assessore LL.PP. n. 5 del 20/06/2024. La 

Convenzione stipulata con il Servizio del Genio Civile di Sassari a luglio del 2024 consente la prosecuzione dei lavori del 2° 

lotto – 1° stralcio, per ulteriori 800 m al fine dell’adeguamento in sagoma e/o in quota dell’argine esistente in sponda sinistra 

del fiume Coghinas. 

 

Entrate al Titolo III: 

 



 

 

- 3 - 
 

Capitolo 14600 (Movimenti su conti transitori e d'ordine) € 600.000,00 (seicentomila/00) 

 

Nel presente capitolo si rende necessario adeguare lo stanziamento, destinato ad accogliere la gestione dell’IVA in regime 

di split payment. 

 

Ravvisata  

Inoltre la necessità di istituire al titolo II, tra le “Entrate in conto capitale finanziate con contributi statali per l’esecuzione e 

la manutenzione di OO.PP”, il seguente nuovo capitolo: 

 

Capitolo 19030 (“Contributo L. 178/2020 Manutenzione straordinaria al sistema di accumulo e compenso) € 

2.947.993,22 (duemilioninovecentoquarantasettemilanovecentonovantatre/22). 

 

Il finanziamento del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle foreste di cui alla Legge 178/2020, disposto 

con Decreto di concessione N.0286286 del 27/06/2024, è finalizzato alla realizzazione del progetto per la “Manutenzione 

straordinaria al sistema di accumulo e compenso dei distretti irrigui della Piana di Chilivani, del Piano di Perfugas e della 

Bassa Valle del Coghinas”. 

 

Ritenuto necessario 

Tra le spese, di incrementare i seguenti capitoli: 

Spese al Titolo I 

Capitolo 32500 (Manutenzioni ordinarie Coghinas - Convenzione Serv. territ. opere idrauliche SS) € 160.000,00 

(centosessantamila/00). 

Il Capitolo contiene la previsione di spesa per la realizzazione dei lavori di cui al corrispondente capitolo in entrata 17400  

per gli interventi di “Manutenzione ordinaria mediante interventi sul fiume Badu e Caprile di pulizia, diradamento selettivo, 

taglio vegetazionale, decespugliamento ed altre attività connesse alla tipologia dell’intervento”. 

 

Spese al Titolo II 

Capitolo 34400 (Interventi di sopralzo dell'argine sinistro del fiume Coghinas) € 1.400.000,00 

(unmilionequattrocentomila/00). 

Il Capitolo contiene la previsione di spesa per la realizzazione dei lavori di cui al corrispondente capitolo in entrata 18800 

per gli interventi “Interventi di sopralzo dell’argine sinistro del fiume Coghinas” 2° lotto – 2° stralcio”. 

 

Spese al Titolo III 

Capitolo 29600 (Movimenti su conti transitori e d'ordine) € 600.000,00 (seicentomila/00) 

 

Nel presente capitolo si rende necessario adeguare lo stanziamento, destinato ad accogliere il versamento dell’IVA in regime 

di split payment. 

 

Ravvisata  

Inoltre la necessità di istituire al titolo II, tra le “Spese in conto capitale per l’esecuzione e la manutenzione di OO.PP. 

finanziate dallo Stato” il seguente nuovo capitolo: 

 



 

 

- 4 - 
 

Capitolo 34731 (L. 178/2020 Manutenzione straordinaria al sistema di accumulo e compenso) € 2.947.993,22 

(duemilioninovecentoquarantasettemilanovecentonovantatre/22). 

 

Il capitolo contiene la previsione di spesa per la realizzazione degli interventi di “Manutenzione straordinaria al sistema di 

accumulo e compenso dei distretti irrigui della Piana di Chilivani, del Piano di Perfugas e della Bassa Valle del Coghinas”. 

 

Acquisito 

Per quanto di propria competenza, il parere di regolarità contabile dal responsabile del Settore Bilancio, Ragioneria, 

Patrimonio, Personale Economato Dott.ssa Marisa Sanna e vistato dal Direttore Amministrativo Dott.ssa Loredana Sanna. 

Considerato 

Opportuno approntare la conseguente Variazione al Bilancio di Previsione anno 2024 per le partite a Noi note ad oggi, come 

da prospetto allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto 

Necessario provvedere, secondo quanto proposto e riportato nel prospetto di Variazione predisposto dal Settore Bilancio, 

Ragioneria, Patrimonio, Personale Economato; 

Richiesta 

La prevista relazione al Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la presente proposta, sostitutiva della precedente approvata con delibera n°58 del 06.08.2024 e, 

conseguentemente, apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024 la variazione così come elencata 

nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto a seguito della presente variazione, che le risultanze di bilancio non restano invariate ma si incrementano 

per € 5.107.993,22 (cinquemilonicentosettemilanovecentonovantatre/22) come da prospetto allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, e che non sussistono debiti fuori bilancio. 

3. Di sottoporre il presente atto alla definitiva approvazione ex art. 7 comma 6 del vigente Statuto Consortile, da parte 

del Consiglio dei Delegati nella prossima riunione utile. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 



 

 

- 5 - 
 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


